Activitatea acestui senat s’a extins cu
deosebire în doue direcţiuni şi anume : asupra
administrării şi manipulării averii archidie-
cesane din centru, şi asupra controlării şi
manipulării averilor bisericesci şi şcolare a
comunelor din archidiecesă.

în legătură cu conclusul Venerabilului
sinod din 3/15 Aprile 1896 Nr. 47, referi-
toriu la eventuale întregire a locului referen
tului al doilea din acest senat, s’a făcut în
şedinţa plenară din 6/18 Maiu 1896 urmă-
tórele disposiţiuni:

în lipsa unui al doilea referent a purtat
pănă în Iuniu 1896 referada afacerilor interne
ale fondurilor şi fundaţiunilor secretariul con
sistorial Dr.

Averea comunelor bisericesci s’a sporit
şi în decursul anului 1896 prin donaţiuni şi
legate, făcute de cătră singuratici binefăcă
tori, precum şi prin favorabile cumpărări,
vinderi şi schimburi de realităţi şi prin alt
diverse acuisiţiuni în folosul bisericilor şi
scólelor nóstre.

Conform conclusului din 3/15 Aprilie
1896 Nr. 49 sin. ne luăm voie a alătura aici
sub B ) un conspect despre tóté cumpărările,
vinderile, schimburile, zidirile de biserici şi
scóle şi despre adăptările făcute la acestea.

2. Dintre donaţiunile mai de însem
nătate, cari s’au făcut în anul 1896, parte
prin donaţiuni în bani gata, parte prin do
narea de realităţi, însemnăm:

Absolon Todea“ notificăm Ve
nerabilului sinod, că din acésta fundaţiune
s’a votat deja stipendiul amăsurat testamen
tului şi literilor fnndaţionale.

Rugăm deci pe Venerabilul sinod a lua
spre şciinţă acest raport, a da îndemnisare
pentru supererogatele şi cu referenţă la con
clusul din 3/15 Aprile 1896 Nr. 47 sin. a
dispune cele-ce va afla necesariu.

S i b i i u , din şedinţa senatului epitro-
pesc, ţinută la 5 Aprile 1897.

Consistoriul archidiecesan.
Dr. II. Puscarlu,

arcliim., vicariu archiepiscopesc.
Dr. E lie C ristea ,

se c re ta rii!

Din public.*)

M ulţăm ită publică .